
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
         

                                                            D E C I Z I E 

   nr.08/10                               din 30.09.2025 

                                                           or. Cantemir 

      Cu privire la modificarea și complectarea deciziei nr.09/09 din 17.12.2024 

 ,,Cu privire la aprobarea bugetului  local de nivelul II în lectura a doua pe  

 anul 2025” 
 

         În temeiul art. 43 (1)  litera „b” din Legea privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, în conformitate cu prevederile art.55 alin.(5) al Legii finanţelor publice şi 

responsabilităţi bugetar-fiscale nr.181/2014, art.24 al Legii nr. 397/2003 privind finanţele 

publice locale, Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, 

aprobat prin ordinul Ministerului Finanţelor nr.124/2023, conform Hotărârii Guvernului nr. 

480/2025 privind repartizarea unor alocații de stat aprobate în Legea bugetului de stat pentru 

anul 2025 nr.310/2024, examinând avizele  comisiei consultative de specialitate finanţe, 

buget, economie şi relații transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, 

turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și sport, comisiei consultative de 

specialitate agricultură, industrie, construcție, amenajarea teritoriului și protecția mediului,  

Consiliul Raional Cantemir 

D E C I D E: 

01.Decizia Consiliului raional Cantemir nr.09/09 din 17.12.2024 „Cu privire la aprobarea 

bugetului local de nivelul II  în lectura a doua pe anul 2025”, cu modificările completările 

ulterioare se modifică, după cum urmează: 

01.1 În punctul 1) la venituri cifra „ 220209,0  mii lei” se înlocuieşte cu cifra „ 229069,0  

mii lei”,  la cheltuieli cifra „ 226877,05 mii lei” se înlocuieşte cu cifra „ 235737,05 mii 

lei”. 

01.2 Anexa nr.1 din punctul 2 intitulată: „Sinteza indicatorilor generali şi sursele de 

finanţare ale bugetului local de nivelul II pe anul 2025”,  va avea un nou cuprins, conform 

Anexei nr.1 la prezenta Decizie. 

01.3 Anexa nr.3 din punctul 4  intitulată „Volumul transferurilor de la bugetul de stat la 

bugetul local de nivelul II pe anul 2025„ va avea un nou cuprins, conform Anexei  nr.2 la 

prezenta Decizie. 

01.4 Anexa nr.4 din punctul 5 intitulată: „Resursele  şi cheltuielile  bugetul local de nivelul 

II conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe/ subprograme pe anul 2025” va avea 

un nou cuprins, conform Anexei nr.3 la prezenta Decizie. 



01.5 Anexa nr.5 din punctul 6 intitulată  „Volumul resurselor atrase de instituțiile bugetare 

finanțate din bugetul local de nivelul II pe anul 2025” va avea un nou cuprins , conform 

Anexei nr.4 la prezenta Decizie. 

02. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în termen de 

10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, publicarea pe pagina web 

a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor locale. 

03.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina dlui Pavel CULICOVSCHI, 

preşedintele raionului şi comisiei consultative de specialitate finanţe, buget,  economie şi 

relații transfrontaliere. 

    04.Decizia poate fi contestată  la  Judecătoria  Cahul,  sediu Cantemir (str.Nicolae 

Testimiţanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării,  potrivit  prevederilor Codului 

Administrativ nr.116/2018. 

          

       Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

         NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul deciziei  ,, Cu privire la modificarea și complectarea deciziei nr.09/09 din 

17.12.2024 ,,Cu privire la aprobarea bugetului  local de nivelul II în lectura a doua pe  

 anul 2025” 

            Proiectul Deciziei este elaborat în legătură cu necesitatea alocării mijloacelor financiare 

şi soluționarea diferitor probleme de ordin social. 

01. Se aduce la cunoștință consiliului raional Cantemir că prin Hotărârea Guvernului nr.575 

din 03 septembrie 2025 au fost repartizate unele alocații aprobate în Legea bugetului de 

stat pentru anul 2025 nr.310/2024 în scopul acoperirii insificienței la cheltuielile pentru 

asigurarea cadrului normativ privind  salarizarea  în sectorul bugetar, instituțiilor de 

învățământ general. 

Astfel, bugetul de nivelul II a fost modificat, după cum urmează: 

          La venituri:     Total -8523,8  mii lei; 

- se majorează transferurile curente cu destinație specială cu suma de 8497,4 mii lei  

codul economic 191111 ,,Transferuri curente primite  cu destinaţie specială între 

bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, 

secundar general, special și complementar (extrașcolar)”; 

- se majorează transferurile curente cu destinație specială cu suma de 26,4 mii lei 

codul economic 191113 ,,Transferuri curente primite cu destinație specială între 

bugetul de stat și bugetul local de nivelul II pentru școala sportivă”; 

          La  cheltuieli:  Total-8523,8 mii lei; 

- se majorează programul 88 „Învăţământ” cu suma de 8497,4 mii lei, codul 

economic (K2) 21, inclusiv: subprogramul 8804 ,,Învățământul gimnazial”   + 

8147,4 mii lei; 

                   subprogramul 8806 “Învățământul liceal”          + 350,0 mii lei; 

          -se majorează programul 86 „Tineret și sport” cu suma de 26,4 mii lei, codul 

economic (K2) 21, 

                  inclusiv:     subprogramul  8602  “Sport”               +26,4 mii lei. 

 02.Se propune de a modifica resursele atrase de instituțiile publice (S3S4 297), conform 

demersurilor  înaintate de administrația instituțiilor, după cum urmează: 
Nr.o Denumirea instituției Clasificația         Coduri: Suma,mii lei 

F1-F3 P1P2 ECO 

1 I.P.Gimnaziul Haragîș, 

Demers nr.2 din 09.09.2025 

Venituri 0921  142310 +3,2 

Cheltuieli 0921 8804 333110 +3,2 

2 I.P. Gimnaziul "Nicolaie 

Botgros" Chiselia ,Demersul 

nr.291 din 23.09.2025 

Venituri 0921  142310 +10,0 

Cheltuieli 0921 8804 333110 +10,0 

3 Gimnaziul "Ion Cojocaru" 

Tiganca,Demers nr.7  din 

23.09.2025    

Venituri 0921  142310 +0,6 

Cheltuieli 0921 8804 339110 +0,6 

4 Aparatul preşedintelui , 

Demers nr.316/5-1 din   

16.07.2025 

Venituri 0111  142320 +300,0 

Cheltuieli 0133 0302 

 

211180 

212100 

+180,0 

+52,0 

0111 0301 222110 +68,0 

5 I.P.LT ,,N.Mihai”Ciobalaccia, 

Demers nr.19 din 18.08.2025 

Venituri 0922  142310 +22,4 

Cheltuieli 0922 8806 333110 +22,4 



 

 Total Venituri    +336,2 

Cheltuieli +336,2 
      

  03.Se propune a redistribui alocațiile bugetare preconizate pentru anul 2025 între         

funcții/subprograme, în cadrul  instituțiilor, după  cum urmează: 

04.  În conformitate cu Regulamentul privind repartizarea şi utilizarea mijloacelor financiare 

din componenta unităţii administrativ – teritoriale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

Republicii Moldova nr. 868/2014 „Privind finanţarea în bază de cost standard per elev a 

instituţiilor de învățământ primar şi secundar (ciclul I şi II) din subordinea autorităţilor 

publice locale de nivelul al doilea”, Hotărârii  Guvernului nr.969 din 03.10.2018, în baza 

demersurilor depuse de managerii instituţiilor de învăţământ din raion, conform Deciziei 

Consiliului de administrație al Direcţiei Generale Învăţământ Cantemir nr.8/1 din 12.09.2025 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din componenta raională”, se redistribuie 

alocaţiile bugetare între subprogramele programului „Învăţământ”, cod 88,  în sumă totală de 

– 2341,8 mii lei - din mijloacele financiare preconizate la Acţiuni generale-Consiliul raional 

(codul instituţiei 02934, programul /subprogramul P1P2 8806 „Învăţământ liceal”), pentru  

compensarea cheltuielilor de transport a cadrelor didactic, reparații capitale și procurarea 

mijloacelor fixe, după cum urmează: 

N

r. 

Denumirea 

instituției publice 

                                 Coduri: Total 

Org 2 F1-

F3 

P1P2 K2,mii lei 

21 22 27 31 33 

1 Consiliul raional, 

Demers nr.319/5-1 

din 18.09.2025 

11603 0111 0301 -245,7     -245,7 

14707 0429 5101 +303,0 -7,3 -4,0 -10,0 -36,0 +245,7 

2 Secția Cultură, 

Turism,Tineret și 

Sport ,Demers nr.70 

din 19.09.2025 

12244 0820 8502 -90,0     -90,0 

04060 0861 8501 +90,0     +90,0 

3 Centrul de creație, 

Demers DGÎ 

Cantemir nr.266 din 

29.09.2025 

09712 0950 8814   +8,0   +8,0 

4 IP LT ,,N.Mihai” 

Ciobalaccia 

01785 0922 8806   -8,0   -8,0 

N

r. 

Denumirea instituţiei de învăţămînt  Codul Instituţiei 

bugetare 

Funcţiei 

F1F3 

programul/ 

subprogram

ul P1P2 

Activ

itatea  

P3 

Clasif. 

Econ. 

Eco(K2) 

Suma 

mii.lei 

d/

o 

APL 

  Componenta raională 1125   922 8806 391 222999 -2341,8 

  I.P.,,Gimnaziul Chioselia 2307 1783 921 8804 201 21 1.4 

  I.P.,,Gimnaziul ,,G.Vieru,, Coștangalia 2307 1788 921 8804 201 21 2.4 

  IP G imnaziul,,V. Pârvan” Gotești 2307 1791 921 8804 201 21 6.3 

  I.P.,,Gimnaziul Haragîș 2307 1792 921 8804 201 21 5.1 

  I.P.,,Gimnaziul Lărguța 2307 1793 921 8804 201 21 6.0 

  I.P.,,Gimnaziul ,,A.Pușkin,, Cantemir 2307 1796 921 8804 201 21 3.3 

  I.P.,,Gimnaziul,,M.Eminescu,, 

Cantemir 

2307 1797 921 8804 201 21 20.0 



           La nota în cauză se anexează: 

            Tabelul nr.1, care include modificarea Sintezei indicatorilor generali şi surselor de 

finanţare ale bugetului local de nivelul II pe anul 2025; 

            Tabelul nr.2, care reflectă Volumul transferurilor de la bugetul de stat către bugetul 

local de nivelul II pe anul 2025;  

            Tabelul nr.3, care include Resursele şi cheltuielile bugetului local de nivelul II 

conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe/ subprograme pe anul 2025. 
      

   Preşedintele şedinţei                                                Eugeniu SURDU 

    Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 

 

Șeful Direcției Finanțe                                                Veaceslav COZMA 
 

                                                                                                                              

  I.P.,,Gimnaziul,,M.Sadoveanu,, 

Hanaseni 

2307 1798 921 8804 201 21 5.0 

  I.P.,,Gimnaziul Plopi 2307 1799 921 8804 201 21 11.1 

  I.P.,,Gimnaziul Porumbești 2307 1800 921 8804 201 21 3.0 

  I.P.,,Gimnaziul Stoianovca 2307 1844 921 8804 201 21 2.5 

  I.P.,,Gimnaziul,,Delta,, Tartaul 2307 1845 921 8804 201 21 0.5 

  IP G imnaziul,,I. Cojocaru” Țiganca 2307 1847 921 8804 201 21 4.3 

  I.P.,,Gimnaziul,,P.Wiszniowska,, 

Vișviovca 

2307 1850 921 8804 201 21 6.0 

  I.P.,,Gimnaziul,,L.Chiriac,, Antonești  2307 14648 921 8804 201 21 6.4 

  I.P.,,Gimnaziul ,,I.Creangă,, Cania 2307 14653 921 8804 201 21 1.5 

  I.P.,,Gimnaziul Capaclia 2307 14654 921 8804 201 21 2.0 

  I.P.,,Gimnaziul Cîiet 2307 14655 921 8804 201 21 4.2 

  I.P.,,Gimnaziul,,V.Hanganu,, Cociulia 2307 15131 921 8804 201 21  0.9 

  I.P.,,Gimnaziul-grad,,V.Curbet,, 

Țărăncuța 

2307 15644 921 8804 201 21 1.9 

  I.P.,,Gimnaziul-gradinița Lingura 2307 16024 921 8804 201 21 3.5 

  I.P. Gimnaziu Cîrpești 2307 1786 921 8804 201 21 1.8 

  I.P. Gimnaziu,,N.Sulac'' Sadic 2307 1801 921 8804 201 21 1.3 

  IP LT ,,D. Cantemir” Cantemir 2307 1795 922 8806 203 21 13.8 

  IP LT ,,N.Mihai” Ciobalaccia 2307 1785 922 8806 203 21 1.5 

   Total  transportare             115,7 

 I.P.,,Gimnaziul Cîiet 2307 14655 921 8804 201 31 59.9 

 IP G imnaziul,,I. Cojocaru” Țiganca 2307 1847 921 8804 201 31 60,0 

 I.P.,,Gimnaziul Stoianovca 2307 1844 921 8804 201 31 51.5 

 I.P. Gimnaziu,,N.Sulac'' Sadic 2307 1801 921 8804 201 31 55.2 

 I.P.,,Gimnaziul Plopi 2307 1799 921 8804 201 31 60.0 

 I.P.,,Gimnaziul ,,G.Vieru,, Coștangalia 2307 1788 921 8804 201 31 44.0 

 I.P.,,Gimnaziul Porumbești 2307 1800 921 8804 201 31 60.0 

 I.P.,,Gimnaziul,,L.Chiriac,, Antonești  2307 14648 921 8804 201 31 46.2 

 I.P.,,Gimnaziul ,,A.Pușkin,, Cantemir 2307 1796 921 8804 201 31 60.0 

 I.P.,,Gimnaziul Haragîș 2307 1792 921 8804 201 31 60.0 

 IP LT ,,D. Cantemir” Cantemir 2307 1795 922 8806 203 31 60.0 

 Serviciul de transport DGÎ 2307 04050 0922 8806 389 31 1 220.0 

 Olimpiadele Școlare DGÎ  2307 04050 0950 8814 380 31 51.2 

 I.P.,,Gimnaziul Plopi 2307 1799 921 8804 201 31 338.1 

TOTAL Procurari     2226,1 

Total alocat 2341,8 



                                                                                                                                       Anexa nr.1  

           la Decizia Consiliului Raional Cantemir 

nr.08/10 din 30.09.2025 

 

 

Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale 

bugetului local de nivelul II pe anul 2025 

 

Denumirea 
Cod 

Eco 
Suma, 

mii lei 

      I . VENITURI ,  total 1 229069,0 

inclusiv:   

- Transferuri  de la bugetul de stat  218356,5 

   

     II. CHELTUIELI  ( 2)  şi  ACTIVE    

NEFINANCIARE  ( 3) , total 
2+3 235737,05 

   

      III. Sold bugetar 1 - ( 2+3 ) -6668,05 

      IV. Surse de finanţare  6668,05 

       V. Datorii 5 -392,0 

Inclusiv:   

Rambursarea împrumutului recreditat între 

bugetul de stat şi bugetul local de nivelul II 
561 -392,0 

Soldul mijloacelor bănești la începutul perioadei 910 7060,4 

Soldul mijloacelor bănești la sfârșitul perioadei 930 -0,35 

 

 

 

 

        Preşedintele şedinţei                                                Eugeniu SURDU 

         

           Contrasemnează: 

     Secretară a Consiliului raional                                   Ludmila ȚURCANU 
                     
 

 

 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

  

 



 Anexa nr.2 

la Decizia Consiliului raional Cantemir 

nr.08/10 din 30.09.2025 

 

 

Volumul transferurilor de la bugetul de stat către 

bugetul local de nivelul II  pe anul 2025 

                                                                

Nr. 

d/o 
Denumirea  

Cod 

Eco 

Suma,  

mii lei 

 Total general transferuri: 19 218356,5 

 Inclusiv:    

1  –  cu destinaţie generală  15750,5 

2 
–   transferuri curente cu destinație generală din fondul de 

compensare 
 222,5 

3 - cu destinaţie specială  202383,5 
 inclusiv:   

 
a) pentru învăţământul preşcolar, primar, secundar general şi 

complementar (extraşcolar) 
 181856,5 

 b) pentru şcoala sportivă  5158,8 
 c) pentru asistenţa socială  1177,5 
 inclusiv:   

 
• indemnizaţii şi compensaţii pentru absolvenţii instituţiilor de 

învăţămînt superior şi postsecundar pedagogic 
 1177,5 

 d) pentru infrastructura drumurilor publice locale  14190,7 

 

 

 

 Preşedintele şedinţei                                                Eugeniu SURDU 

     

     Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3                               

la Decizia Consiliului Raional Cantemir 

nr.08/10  din 30.09.2025 

 

Resursele şi cheltuielile bugetului local de nivelul II 

conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe/subprograme 

pe anul 2025 

Denumirea Cod 
Suma,  

mii lei 

1 2 3 

Cheltuieli, în total  235737,05 

     Servicii de stat cu destinaţie generală 01  

Resurse , total  10403,06 

Resurse generale 100 7773,06 

Resurse colectate de autorităţi / instituţii bugetare          297 2630,0 

Cheltuieli, total 300 10403,06 

Exercitarea guvernării 0301 6240,96 

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 1627,8 

Politici şi management în domeniul bugetar - fiscal 0501 2493,3 

Gestionarea fondului de rezervă şi de intervenţie 0802 53,5 

Acţiuni cu caracter general 0808 -12,5 

     Apărarea naţională 02  

Resurse, total  50,0 

Resurse generale 100 50,0 

Cheltuieli, total 300 50,0 

Servicii de suport în domeniul apărării 3104 50,0 

    Ordine publică și securitatea națională 03  

Resurse, total  408,0 

Resurse generale 100 408,0 

Cheltuieli, total 300 408,0 

Protecție civilă și apărare împotriva incendiilor 3702 408,0 

   Servicii în domeniul economiei 04  

Resurse, total  16091,3 

Resurse generale 100 16091,3 

Cheltuieli, total 300 16091,3 

Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 1450,6 

Dezvoltarea drumurilor 6402 14640,7 

   

    Protecţia mediului 05  

Resurse, total  180,0 



Resurse generale 100 180,0 

Cheltuieli, total 300 180,0 

Managementul integrat al deşeurilor şi substanţelor chimice 7002 180,0 

    Gospodăria de locuinţe şi gospodăria de servicii 

comunale 
06  

Resurse, total  478,0 

Resurse generale 100 478,0 

Cheltuieli, total 300 478,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 220,0 

Aprovizionarea cu apă şi canalizare 7503 258,0 

    Ocrotirea sănătății 07  

Resurse, total  765,0 

Resurse generale 100 765,0 

Cheltuieli, total 300 765,0 

Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii sănătăţii 8018 35,0 

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii sănătății 8019 730,0 

   Cultura, sportul şi acţiunile pentru tineret 08  

Resurse, total  15311,7 

Resurse generale 100 15191,7 

Resurse colectate de autorităţi/ instituţii bugetare 297 120,0 

Cheltuieli, total 300 15311,7 

Politici şi management în domeniul culturii 8501 1151,0 

Dezvoltarea culturii 8502 7161,96,9 

Protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural naţional  

8503 

 

430,0 

Sport 8602 6565,8 

Tineret 8603 3,0 

    Învăţământul 09  

Resurse, total  190688,49 

Resurse generale 100 187108,99 

Resurse atrase de autorităţi/instituţii bugetare 297 3579,5 

Cheltuieli, total 300 190688,49 

Politici şi management în domeniul educaţiei 8801 3493,5 

Educaţie timpurie                                            8802 8636,65 

Învăţământ gimnazial                                   8804 138482,06 

Învăţământ liceal                                         8806 26504,67 

Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi    8814 13460,51 

Curriculum                                                               8815 111,1 

     Protecţia socială 10  

Resurse, total  1361,5 

Resurse generale 100 1361,5 

 

Cheltuieli, total 
300 1361,5 



Protectie socială în cazuri excepţionale          9012 66,0 

Protecţie socială a unor categorii de cetăţeni  

9019 

 

1295,5 

  

  

    Preşedintele şedinţei                                                Eugeniu SURDU 

    

     Contrasemnează: 

 Secretară a Consiliului raional                                   Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.4                               

la decizia Consiliului Raional Cantemir 

nr.08/10 din 30.09.2025 
       

 

Volumul resurselor atrase de instituţiile bugetare finanţate 

 din  bugetul local de nivelul  II   pe anul 2025        
                                                                                                                                                         (mii lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

indicatorului 

Grupa 

princi-

pală 

F1 

În total 

Inclusiv: 

Încasări 

de la 

prestarea 

serviciilo

r cu plată 

K6 

142310 

Plata p-u 

locaţiune

a 

bunurilor 

patrimoni

ului 

public 

K6 

 142320 

Donaţii 

voluntare 

pentru 

cheltuieli 

curente 

K6 
144114,144214 

Transferurile 

curente primite 

cu destinaţie 

specială între 

instit.bug.locale 

de nivelul II și 
instit.bug.locale 

de nivelul I în 

cadrul aceleiași 

UAT 
K6 193410 

1 2 3 4 5 6 7  

1 

Servicii de stat cu 

destinaţie 

generală, total 

 

01 

 

2630,0 

 

10,0 

 

2620,0 
 

 

 Inclusiv:       

 
Aparatul preşedintelui 

raionului 
01 2630,0 10,0 2620,0  

 

2 
Cultura, sportul, 

total 
08 120,0  70,0 50,0 

 

 Inclusiv:       

 
Casa raională de 

cultură 
08 70,0  70,0  

 

 Şcoala sportivă 08 50,0   50,0  

3 

 

Învăţământul, 

total 

09 3579,5 2787,7 600,0 153,0 

 

38,8 

 
1.Educaţie timpurie, 

total 
 296,5 296,5   

 

 Inclusiv:       

 
Gimnaziul-grădiniţă  

„V.Curbet” Ţarăncuţa 

 

09 

 

123,0 

 

123,0 
  

 

 
Gimnaziul – grădiniţă  

Cîşla 

 

09 

 

83,5 

 

83,5 
  

 

 
Gimnaziul – grădiniţă 

Lingura 

 

09 

 

90,0 

 

90,0 
  

 

 
2. Învăţământ 

gimnazial, total 
 2400,6 1658,8 600,0 103,0 

 

38,8 



 Inclusiv:       

 
Gimnaziul „A.Puşkin” 

Cantemir 

 

09 

 

418,5 

 

8,0 

 

400,0 
 

 

10,5 

 

Gimnaziul 

„M.Eminescu” 

Cantemir 

 

09 

 

553,0 

 

353,0 

 

200,0 
 

 

28,3 

 

Gimnaziul „ 

M.Eminescu” 

Baimaclia  

 

09 

 

80,0 

 

80,0 
 100,0 

 

 
Gimnaziul 

„N.Botgros” Chioselia 

 

09 

 

97,9 

 

97,9 
  

 

 
Gimnaziul „ N.Sulac” 

Sadîc 

 

09 

 

45,2 

 

45,2 
  

 

 
Gimnaziul „ Delta” 

Tartaul 
09 80,0 80,0   

 

 
Gimnaziul 

„I.Cojocaru” Ţîganca 

 

09 

 

147,7 

 

147,7 

 

 
 

 

 
Gimnaziul „ I.Vazov” 

Stoianovca 

 

09 

 

73,0 

 

73,0 
  

 

 
Gimnaziul G.Vieru” 

Coştangalia 

 

09 

 

104,5 

 

104,5 
  

 

 Gimnaziul Haragîş 09 32,9 32,9    

 
Gimnaziul 

„V.Pârvan"Gotești 
09 44,1 44,1   

 

 Gimnaziul Cîietu 09 21,6 21,6    

 Gimnaziul Lărguța 09 65,0 65,0  3,0  

 
Gimnaziul „Ştefan cel 

Mare” Cîrpeşti 

 

09 

 

55,0 

 

55,0 
  

 

 
Gimnaziul „I.Creangă” 

Cania 

 

09 

 

133,0 

 

133,0 
  

 

 Gimnaziul Porumbeşti 09 40,0 40,0    

 
Gimnaziul „L.Chiriac" 

Antonești 

 

09 

 

70,0 

 

70,0 
  

 

 

Gimnaziul "Paraskieva 

Wiszniowska"  

Vișniovca 

09 102,9 102,9   

 

 
Gimnaziul - grădiniţă  

„V.Curbet” Ţarăncuţa 

 

09 

 

20,0 

 

20,0 
  

 

 
Gimnaziul- grădiniţă 

Cîşla 

 

09 
85,0 85,0   

 

 

 

3. Învăţământ liceal, 

total 

 
 

272,4 

 

222,4 
 50,0 

 

 Inclusiv:       

 
Liceul teoretic 

„N.Mihai” Ciobalaccia 

 

09 

 

122,4 

 

122,4 
  

 

 

Liceul teoretic 

„D.Cantemir” 

Cantemir 

09 50,0   50,0 

 

 
Serviciul de 

transportare a elevilor 

 

09 

 

100,0 

 

100,0 
  

 



 

 

4.Educaţie 

extraşcolară, total 

 

 
 

600,0 

 

600,0 
  

 

 Inclusiv:       

 

Şcoala de arte 

„V.Hanganu” 

Cantemir 

 

09 

 

600,0 

 

600,0 
  

 

 

5.Alte servicii în 

domeniul 

învățământului, total 

 10,0 10,0   

 

 Inclusiv:       

 
Direcția Generală 

Învățământ 
 10,0 10,0   

 

 
     

                Total 
 6329,5 2797,7 3290,0 203,0 

       

38,8 
 

 

 

   Preşedintele şedinţei                                                Eugeniu SURDU 

    

     Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                   Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabelul nr.1 

                                                                                                                              la nota de fundamentare 

 

Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale 

           bugetului local de nivelul II pe anul 2025 

 

Denumirea 
Cod 

Eco 

Suma, mii lei 
Până la 

modificare 
Modificarea 

Suma 

modificată 

      I . VENITURI ,  total 1 220209,0 +8860,0 229069,0 

inclusiv:     

- Transferuri  de la bugetul de stat  209832,7 +8523,8 218356,5 

     

     II. CHELTUIELI  ( 2)  şi  ACTIVE 

NEFINANCIARE  ( 3) , total 
 

 

2+3 
226877,05 +8860,0 235737,05 

     

      III. Sold bugetar 1 - ( 2+3 ) -6668,05  -6668,05 

      IV. Surse de finanţare  6668,05  6668,05 

       V. Datorii 5 -392,0  -392,0 

Inclusiv:     

Rambursarea împrumutului 

recreditat între bugetul de stat şi 

bugetul local de nivelul II 

561 -392,0  -392,0 

Soldul mijloacelor bănești la 

începutul perioadei 
910 7060,4  7060,4 

Soldul mijloacelor bănești la 

sfârșitul perioadei 
930 -0,35  -0,35 

 

 

        Preşedintele şedinţei                                                Eugeniu SURDU 

    

        Contrasemnează: 

    Secretară a Consiliului raional                                   Ludmila ȚURCANU 
                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabelul  nr.2 

la nota de fundamentare 

 

Volumul transferurilor de la bugetul de stat către  

                   bugetul local de nivelul II  pe anul 2025                                                   

Nr. 

d/o 
Denumirea  

Cod 

Eco 

Suma, mii lei 

Până la 

modificare 
Modificarea 

Suma  

modificată 

 Total general transferuri: 19 209832,7 +8523,8 218356,5 

 Inclusiv:      

1  –  cu destinaţie generală  15750,5  15750,5 

2 
– transferuri cu destinaţie generală din 

fondul de compensare 
 222,5  222,5 

3 - cu destinaţie specială  193859,7 +8523,8 202383,5 
 inclusiv:     

 

a) pentru învăţământul preşcolar, primar, 

secundar general şi complementar 

(extraşcolar) 

 173359,1 +8497,4 181856,5 

 b) pentru şcoala sportivă  5132,4 +26,4 5158,8 
 c) pentru asistenţa socială  1177,5  1177,5 
 inclusiv:     

 

• indemnizaţii şi compensaţii pentru 

absolvenţii instituţiilor de învăţământ 

superior şi postsecundar pedagogic 

 1177,5  1177,5 

 
d) pentru infrastructura drumurilor 

publice locale 
 14190,7  14190,7 

 

 

 

   Preşedintele şedinţei                                                Eugeniu SURDU 

   

    Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                   Ludmila ȚURCANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Tabelul nr.3 
                                                                                                                               la nota de fundamentare 

 

Resursele şi cheltuielile bugetului local de nivelul II 

conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe/subprograme 

pe anul 2025                                                                                                                         

Denumirea Cod 

Suma, mii lei 

Până la 

modificare 
Modificarea 

Suma 

modificată 
1 2    

Cheltuieli, în total  226877,05 +8860,0 235737,05 

 Servicii de stat cu destinaţie 

generală 
01    

Resurse, total  10348,76 +54,3 10403,06 

Resurse generale 100 8018,76 -245,7 7773,06 

Resurse colectate de autorităţi / instituţii 

bugetare 

 

297 
2330,0 +300,0 2630,0 

Cheltuieli, total 300 10348,76 +54,3 10403,06 

Exercitarea guvernării 0301 6418,66 -177,7 6240,96 

Servicii de suport pentru exercitarea 

guvernării 
0302 1395,8 +232,0 1627,8 

Politici şi management în domeniul 

bugetar - fiscal 
0501 2493,3  2493,3 

Gestionarea fondului de rezervă 0802 53,5  53,5 

Acţiuni cu caracter general 0808 -12,5  -12,5 

Apărarea naţională 02    

Resurse, total  50,0  50,0 

Resurse generale 100 50,0  50,0 

Cheltuieli, total 300 50,0  50,0 

Servicii de suport în domeniul apărării 3104 50,0  50,0 

Ordine publică și securitatea 

națională 
03    

Resurse, total  408,0  408,0 

Resurse generale 100 408,0  408,0 

Cheltuieli, total 300 408,0  408,0 

Protecție civilă și apărare împotriva 

incendiilor 
3702 408,0  408,0 

Servicii în domeniul economiei 04    

Resurse, total  15845,6 +245,7 16091,3 

Resurse generale 100 15845,6 +245,7 16091,3 

Cheltuieli, total 300 15845,6 +245,7 16091,3 

Politici şi management în domeniul 

agriculturii 
5101 1204,9 +245,7 1450,6 

Dezvoltarea drumurilor 6402 14640,7  14640,7 

Protectia mediului 05    



Resurse, total  180,0  180,0 

Resurse generale 100 180,0  180,0 

Cheltuieli, total 300 180,0  180,0 

Managementul integrat al deşeurilor şi 

al substanţelor chimice 
7002 180,0  180,0 

Gospodăria de locuinţe şi 

gospodăria serviciilor comunale 
06    

Resurse, total  478,0  478,0 

Resurse generale 100 478,0  478,0 

Cheltuieli, total 300 478,0  478,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi 

serviciilor comunale 
7502 220,0  220,0 

Aprovizionarea cu apă şi canalizare 7503 258,0  258,0 

Ocrotirea sănătății 07    

Resurse, total  765,0  765,0 

Resurse generale 100 765,0  765,0 

Cheltuieli, total 300 765,0  765,0 

Programe naţionale şi speciale în 

domeniul ocrotirii sănătăţii 
8018 35,0  35,0 

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor 

în domeniul ocrotirii sănătății 
8019 730,0  730,0 

Cultura, sportul şi acţiunile 

pentru tineret 
08    

Resurse, total  15285,3 +26,4 15311,7 

Resurse generale 100 15165,3 +26,4 15191,7 

Resurse colectate de autorităţi/ instituţii 

bugetare 
297 120,0  120,0 

Cheltuieli, total 300 15285,3 +26,4 15311,7 

Politici şi management în domeniul 

culturii 
8501 1061,0 +90,0 1151,0 

Dezvoltarea culturii 8502 7251,9 -90,0 7161,9 

Protejarea şi punerea în valoare a 

patrimoniului cultural naţional 

 

8503 
430,0  430,0 

Sport 8602 6539,4 +26,4 6565,8 

Tineret 8603 3,0  3,0 

Învăţământ 09    

Resurse, total  182154,89 +8533,6 190688,49 

Resurse generale 100 178611,59 +8497,4 187108,99 

Resurse atrase de autorităţi/instituţii 

bugetare 
297 3543,3 +36,2 3579,5 

Cheltuieli, total 300 182154,89 +8533,6 190688,49 

Politici şi management în domeniul 

educaţiei 
8801 3493,5  3493,5 

Educaţie timpurie                                            8802 8636,65  8636,65 



Învăţământ gimnazial                                    8804 129325,56 +9156,5 138482,06 

Învăţământ liceal                                         8806 27186,77 -682,1 26504,67 

Educaţie extraşcolară şi susţinerea 

elevilor dotaţi        
8814 13401,31 +59,2 13460,51 

Curriculum                                                               8815 111,1  111,1 

Protecţia socială 10    

Resurse, total  1361,5  1361,5 

Resurse generale 100 1361,5  1361,5 

Cheltuieli, total 300 1361,5  1361,5 

Protectie socială în cazuri excepţionale          9012 66,0  66,0 

Protecţie socială a unor categorii de 

cetăţeni 
9019 

 

1295,5 
 

 

1295,5 

 

 

  Preşedintele şedinţei                                                   Eugeniu SURDU 

    

    Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                   Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 


		2025-10-03T09:37:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:38:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:39:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:40:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:41:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:42:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:43:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:45:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:45:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:46:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-03T09:47:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




